
 

 

 

DRPC 

A.05 AREA GARE E CONTRATTI 

 

 

via G. D’Annunzio, nn. 6/8 T. (+39) 095 4196115 n.alleruzzo@protezionecivilesicilia.it dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

95030 Sant’Agata li Battiati (CT) F. (+39) 095 7252450 ufficiogare@pec.protezionecivilesicilia.it www.protezionecivilesicilia.it 

 

 

BANDO DI GARA 

PROCEDURA APERTA  

CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA 

Procedura di gara telematica su Piattaforma “SITAS e-procurement” 

 

Ai fini del presente bando e del disciplinare di gara che ne costituisce parte integrante, si intende per 

“Codice” il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, come 

integrato e corretto con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” e con le modifiche della legge n. 55 del 14/06/2019 di conversione 

del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 recante "Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 

pubblici” nonché dalla Legge n. 120 dell’11/09/2020 e della L. 108 del 29/07/2021 nel seguito Codice. 

I concorrenti e, segnatamente, l’aggiudicatario sono tenuti all’osservanza di tutte le leggi, decreti, 

regolamenti e capitolati, in quanto applicabili, e in genere di tutte le prescrizioni che saranno emanate dai 

pubblici poteri, in qualunque forma, indipendentemente dalle disposizioni del capitolato speciale d’appalto. 

1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Regione siciliana – Presidenza – Dipartimento regionale della protezione civile – via Gaetano Abela n. 5, 

90141 Palermo. 

1.1. PUNTI DI CONTATTO E DOCUMENTAZIONE 
Il disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente bando relative alle modalità di 

partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, alla cauzione 

provvisoria, ai documenti da presentare a corredo della stessa e alle procedure di aggiudicazione 

dell’appalto, è pubblicato: 

- nel sito informatico dipartimentale: www.regione.sicilia.it/Presidenza/ProtezioneCivile/  

- nel sito: https://amministrazionetrasparente.regione.sicilia.it/node?uuid=445c2b8f-53d7-442a-

897e-fe6ea7a62d2a#/ 

- nella piattaforma di e-procurement (di seguito Piattaforma) disponibile all’indirizzo: web:  

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/gare/it/homepage.wp 

Il bando è altresì pubblicato nel sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

www.serviziocontrattipubblici.it, e sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta ufficiale della Regione 

siciliana. 

I punti di contatto sono: 

- - posta elettronica certificata: s.02garecontratti@pec.protezionecivilesicilia.it 

- - indirizzo internet: www.regione.sicilia.it/Presidenza/ProtezioneCivile/ 
- - numero telefonico Area 5 gare e contratti:  0922460023 

1.2. TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITÀ 
Autorità regionale. 

2. OGGETTO DELL’APPALTO 

2.1. DESCRIZIONE 

2.1.1. DENOMINAZIONE CONFERITA ALL’APPALTO DALL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 



Attività di gestione del sistema di monitoraggio regionale delle stazioni termo-
pluviometriche e idrometriche, in telemisura e in tempo reale, mediante gli applicativi 
in uso presso il CFD-Idro comprensivi delle analisi del flusso dei dati e del trattamento 
numerico dei dati. 

CUP:G69D16002880006 - CODICE CARONTE: SI_1_18088 - CIG 9249212333 

appalto e luogo di esecuzione 

Lavori – esecuzione 

SICILIA 

Codice NUTS: ITG01. 
2.1.2. BREVE DESCRIZIONE DELL’APPALTO IMPORTO STIMATO E CATEGORIE RICHIESTE  

Attività di gestione del sistema di monitoraggio regionale delle stazioni termo-
pluviometriche e idrometriche, in telemisura e in tempo reale, mediante gli applicativi 
in uso presso il CFD-Idro comprensivi delle analisi del flusso dei dati e del trattamento 
numerico dei dati 
Appalto con corrispettivo a corpo ai sensi di quanto previsto dall’art. 3, lettera ddddd) del 

“Codice”, pari a € 83.200,00 (euro ottantatremiladuecento/00). 

I servizi rientrano tra i servizi di architettura ed ingegneria di cui al DM 17/06/2016 alla 

voce “Altri Servizi” 

I servizi sono scorporabili con obbligo di qualificazione, è subappaltabile ai sensi dell’art. 

105 e 31 comma 8 del Codice. 

2.1.3. VOCABOLARIO COMUNE PER GLI APPALTI (CPV) 
71351612-6. 

2.1.4. LOTTI 
Questo appalto non è suddiviso in lotti. 

2.1.5. INFORMAZIONE SUI RINNOVI  
L’appalto non è oggetto di rinnovo. 

2.1.6. TERMINE DI ESECUZIONE E PENALE 
La durata del servizio è di 16 mesi dalla data del verbale di consegna.  

3. INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO  

3.1. CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 

3.1.1. CAUZIONI E GARANZIE RICHIESTE 
Cauzione provvisoria: nella misura e con le modalità previste dall’art. 93 del Codice. 

Cauzione definitiva: nella misura e con le modalità previste dall’art. 103 del Codice. 

3.1.2. PRINCIPALI MODALITÀ DI FINANZIAMENTO E DI PAGAMENTO E/O RIFERIMENTI ALLE  

DISPOSIZIONI APPLICABILI IN MATERIA 
D.D.G. n. 148 del 24/05/2022 - capitolo 516071. 

Il pagamento del corrispettivo della prestazione oggetto dell’appalto verrà effettuato a 90 

giorni dall’emissione della fattura elettronica la quale dovrà avvenire con cadenza 

bimestrale. Il pagamento è subordinato all’attestazione del RUP di regolare esecuzione, 

verifiche regolarità contributiva ed ai sensi dell’art. 48bis DPR 602/73.  

3.1.3. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 
Sono ammessi a partecipare alla presente procedura i soggetti di cui all’art. 46, comma 1. 

Non è ammessa la partecipazione alla gara di operatori economici per i quali sussistono uno 

o più motivi di esclusione di cui all’art. 80 del Codice. 

Alle aggregazioni di imprese e ai Gruppi Economici di Interesse Europeo (GEIE) si 

applicano, per quanto compatibili, le norme citate nel presente bando di gara per i 

Raggruppamenti temporanei di impresa (RTI). 

In riferimento ai requisiti afferenti ai lavori, l’avvalimento è ammesso nei limiti e alle 

condizioni di cui all’art. 89 del Codice. 



Le informazioni e le formalità necessarie per la valutazione della conformità ai requisiti sono 

stabilite nel disciplinare di gara che costituisce parte integrante del presente bando. 

4. PROCEDURA 

4.1. TIPO DI PROCEDURA 
Procedura aperta ai sensi degli artt. 3, lettera sss) e 60 del Codice, come da decreto del Dirigente 

Generale n. 24 Settembre 2021, n. 440, con l’applicazione dell’inversione procedimentale ai sensi 

dell’art. 132 comma 8 del Codice. 

4.2. CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
L’aggiudicazione del contratto avrà luogo con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 

2 del Codice. 

TERMINE PER IL RICEVIMENTO DELLE OFFERTE 
Entro le ore 12:00 del giorno 19 luglio 2022. Il predetto termine è perentorio. 

4.3. LINGUE UTILIZZABILI PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE E DELLE DOMANDE DI 

PARTECIPAZIONE 
Italiano. 

4.4. PERIODO MINIMO DURANTE IL QUALE L’OFFERENTE È VINCOLATO DALLA PROPRIA OFFERTA 
180 giorni dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte. 

4.5. PROCEDURE DI RICORSO 
Organismo responsabile delle procedure di ricorso è il Tribunale Amministrativo Regionale, 

Sezione staccata di Palermo. 

Presentazione di ricorso: secondo la disciplina del processo amministrativo. 

4.6. INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 
Le operazione di gara in seduta pubblica avranno inizio alle ore 10:00 del giorno 21 luglio  2022. 

Determina a contrarre del RUP n. 150 del 30 Marzo 2022.  

Il responsabile del procedimento è il dott. Giuseppe Basile dirigente del Servizio 4 Rischio 

Idraulico ed idrogeologico del DRPC Sicilia, e-mail: g.basile@protezionecivilesicilia.it.  

Il Responsabile degli adempimenti relativi alla celebrazione della procedura di gara è l’arch. 

Antonino Terrana, dirigente dell’Area 5 Gare e Contratti del DRPC Sicilia, via Giovanni XXIII n. 

188 – 92100 Agrigento, telefono n. 0922.460023 

 

 

Il dirigente dell’Area A.05 

(Arch. Antonino Terrana) 

Firmato digitalmente 


